关于举办2021全国百度认知AI创意赛的通知

现今，5G、物联网、大数据、AI等新技术正在快速发展与普及，

深刻影响改变社会进程、经济发展和居民生活，紧扣前沿科技脉搏，把

握未来技术发展趋势，成为每个人能够立足当下着眼未来的关键。

人工智能作为新一轮产业变革的核心驱动力，将进一步释放历次科

技革命和产业变革积蓄的巨大能量。大模型作为近几年人工智能领域新

的研究方向，为通用人工智能发展提供了一条可行路径，意义重大。

百度AI创意派大赛旨在降低AI技术应用的门槛，打破技术壁垒，助

力更多泛科技爱好者也能参与到AI应用创新的浪潮中来，提升普通用户

对“大模型”技术的了解与认知，增强AI应用技术的普适性，实现真正

意义上的全民AI科技创新，在创新中为产业大赛预选并储备优质新兴项

目。

现将有关事项通知如下：

一、大赛目标

以实现科技与教育深度融合为指导，以推动AI技术应用为目标，为

更多创新性人才提供AI创意竞技平台。

二、组织机构

主办单位：百度公司

深度学习技术及应用国家工程实验室

合作单位：万学教育集团

创业邦

哈尔滨工业大学

科创中国

天津大学

三、参赛对象

全国各类高校大学生

个人参赛或组队参赛均可

组队参赛团队成员不超过 5名，每名队员只能参加一支队伍。

四、赛程安排

（一）创意组

1、参赛流程

2、奖励设置

（二）创意开发组

1、参赛流程

2、奖励设置

五、大赛组别及赛制

（一）创意组

1、参赛对象

面向有想法、有创意、对AI技术感兴趣的你

2、报名及赛制

·报名：点击比赛页面『报名』按钮，填写参赛信息并扫码进入创意

组比赛社群

·提交创意方案：提交内容和形式请见创意组比赛社群公告

·初选：优秀方案将进入观众投票环节

·观众投票：网友对优秀作品进行投票，网友点赞数计为网友投票得

分，占创意方案总得分60%

·评委评分：评委将从创意性、应用性、传播性、社会价值维度进行

评分，占创意方案总得分40%

·获奖榜单公布：创意组作品评选结束后，选手可登录比赛页面查看

获奖情况

（二）创意开发组

1、参赛对象

面向有想法、有创意、具备基础编程能力的你

2、报名及赛制

·报名：点击比赛页面『报名』按钮，填写参赛信息并扫码进入创意开

发组比赛社群

·提交创意方案：提交内容和形式请见创意开发组比赛社群公告

·初选：优秀方案将进入Demo开发环节

·入围名单公布：初选结束后，选手可登录比赛页面查看入围名单

·Demo开发：初选方案入围的团队基于EasyDL平台进行Demo开发

·提交Demo：提交内容和形式请见创意开发组比赛社群公告

·评委评分：评委将从创意性、应用性、传播性、社会价值维度进行评

分

·获奖榜单公布：创意开发组作品评选结束后，选手可登录比赛页面查

看获奖情况

注：每支团队只可选择一个赛道参加。

六、提交作品要求

（一）创意组

创意文档（word格式）【包括创意生成海报（jpg格式）+创意说明】

1、创意生成海报（jpg格式，粘贴在文档内）

2、创意说明（文档形式）：

·创意名称（给你的demo取个名字）

·灵感来源（什么激发你产生这个demo创意，可能是生活中的某个场

景）

·用途（希望大家如何使用你的demo）

注：具体提交内容和形式请见创意组比赛社群公告

（二）创意开发组

1、初赛提交：创意文档（word格式）

·创意简介：简单介绍一下你的创意（150字左右）

·创意背景：在什么业务/生活场景中得到的创意（200字左右）

·解决方案：如何使用ERNIE3.0解决该业务/场景中的问题（200字左右）

·预期效果：大概预估一下创意实现的应用价值（200字左右）

2、入围的团队/选手基于EasyDL进行模型微调及Demo开发

3、决赛提交：

·Demo演示录频

·PPT Demo创意解读

·附代码

注：具体提交内容和形式请见创意开发组比赛社群公告

七、作品提交地址

进入网站完成报名信息认证后提交结果

「创意组」：

https://aistudio.baidu.com/aistudio/competition/detail/124/0/introduction

「创意开发组」：

https://aistudio.baidu.com/aistudio/competition/detail/125/0/introduction

注：过程中如有任何疑问，请加入比赛社群进行咨询

八、参赛要求

1、参赛项目须真实、健康、合法，无任何不良信息，项目立意应

弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛项目不得侵犯他人知识产

权;所涉及的知识产权;所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有

清晰合法的知识产权或物权;抄袭盗用他人成果、提供虚假材料等违反

相关法律法规的行为，一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法律

责任。

2、参赛项目不得含有任何违反《中华人民共和国宪法》及其他法

律、法规的内容。须尊重中国文化，符合公序良俗。

九、报名方式

扫描下方二维码，填写信息进行报名，一个参赛团队填一个信息即可

https://aistudio.baidu.com/aistudio/competition/detail/124/0/introduction
https://aistudio.baidu.com/aistudio/competition/detail/125/0/introduction

报名完成后登陆大赛官网获取大赛详情及作品上传

大赛官网网址：https://nlp.baidu.com/AIPai

十、联系方式

大赛官方交流群，请各参赛单位指定至少一名工作人员加入该群，

便于赛事工作沟通交流。

注：如遇任何问题，添加官方客户百度NLP小助手为你解决